In v. 14_{1e} loco M „וְהָרִיזוּתָיו יִבְקָעוּ“ proponitur communiter haec reconstructio „וְהָרִיזוּתֵיהֶם תִּבְקָעֶנָה“ = (et) praegnantes eorum discidentur.“ Ad lectionem M „יִבְקָעוּ“ adnotat vero Hitzing, qui lectionem M primigeniam esse putat, sequentia (l. c. p. 65): „יִבְקָעוּ“ nach dem Vorgange von יִרְטָשׁוּ, um so leichter, als zumal im Plur. sich das Feminin erst allmählig durch besondere Form vom Masculin ausscheidet.“ De „discindendis praegnantibus“ fit sermo etiam in Am 1₁₃, 2 Reg 15₁₆.

Si in 13_{1–3.15}, 14₁ loquitur ad Ephraimum propheta Hošea, si in 13_{4–14} econtra Jahve loquitur ad Ephraimum, si Jahve vel Hošea loquuntur de Ephraimo (Israele) modo in 3. pers. num. singul. (13_{1.12.13.15}), modo in 3. pers. num. plur. (13_{2.3.6.7.8.14}), modo in 2. pers. num. singul. (13_{4.5.9.10.11}), videmus in hoc facto, uti iam aliis locis diximus, signum exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetici, qui luculenter testatur hošeanam originem cc. 13₁ – 14₁.

*

Reminiscentiae ex pristina historia populi Israel: commoratio in Aegypto et exitus ex Aegypto per desertum (13_{4.5.6}), allusio ad institutionem regiae potestatis in Israele (13_{10 cd}, confer 1 Sam 8_{6–10}).

Aššur, venturus destructor regni Ephraim, describitur sub imaginibus ferarum insidiantium (13_{7.8}) et sub imagine orientalis venti validi (13₁₅).

Ecclesia utitur parte v. 14 (secundum V) tamquam antiphona in sua liturgia sabbati sancti; ad v. 14 (secundum V) provocat concilium Valent. (anno 855) can. 4, Catechismus Romanus I. 6. 6.

CAPUT XIV. 2–10.

142–10 est epilogus – poema finale totius libri Hošēae: Propheta vocat infidelem et contumacem Israelem – Ephraimum ad poenitentiam et reditum ad Jahven. Poenitenti et emendato Israeli – Ephraimo Jahve libenter ignoscet et reddet Israelem – Ephraimum gloriosum et potentem.

2. Convertere, Israel, ad Jahven, Deum tuum,
pedem enim offendisti in iniquitate tua.

3. Sumite vobiscum verba,
revertimini ad Jahven,
dicite ei:
„Aufer omnem iniquitatem et accipe bonum,
volumus reddere vitulos labiorum nostrorum.

4. Aššur non poterit salvare nos,
equum non conscendemus,
non dicemus amplius „Deus noster!“ operi manuum
nostrarum,
apud te enim invenit pupillus misericordiam.“

5. Sanabo defectionem eorum,
diligam eos spontanee,
aversa est enim ira mea ab eo.

6. Ero adinstar roris Israeli,
florebit sicut lilium,
mittet radices suas sicut Libanon.

7. Excrescent germina eius,
erit magnificentia eius sicut olivae excellentis,
odor eius sicut Libani.

8. Habitabunt habitatores sub umbra eius,
colent frumentum,
florebunt sicut vitis;
nomen eius sicut vini Libani.
9. Ephraimo, quid erit ei ultra cum idolis?
Ego responsum dedi et aspiciam eum.
Ego sum sicut cupressus viridans. –
Ex me fructus tuus invenietur!
10. Qui est sapiens, intelliget eas,
qui intelligens, noverit eas;
sunt enim viae Jahve rectae,
iusti ambulabunt in eis,
praevaricatores vero corruent in eis.

ADNOTATIONES

2. Convertere, revertere, Israel – Ephraime, ad Jahven, Deum tuum! Cur? Tu enim, Israel, offendisti pedem in iniquitate tua, i. e. lapsus es in iniquitate tua, peccasti erga Jahven, Deum tuum, iniquitate tua.

In v. 2b vox „כַּשַׁל“ significat: „pedem offendere“, „labi“. V vertit vocem כַּשַׁלְתָּ: corruisti.

Si Marti ad v. 2b adnotat (l. c. p. 105): „Das Perf. כַּשַׁלְתָּ, du bist zu Fall gekommen, ist zu beachten; *die Strafe für die Sünde ist bereits eingetreten, steht nicht mehr bevor*“, tunc nos nullatenus assentiri possumus huic eius assertioni. Contrarium nobis videtur probabilius esse; sensus enim v. 2b est hic: Tu, Israel – Ephraime, peccasti iniquitate tua, offendisti delictis tuis gravissime Jahven, propterea convertere ad Jahven, age poenitentiam et emenda te, priusquam veniat terribilis poena Jahve promissa in praecedentibus partibus libri. Ergo „poena pro peccatis“ *nondum venit, sed est ventura*.

3. Sume tecum, Israel, verba, i. e. verba verae poenitentiae et profundae humiliationis, revertere ad Jahven et dic ei: Aufer, o Jahve, a me omnem iniquitatem, i. e. ignosce mihi et munda me, accipe deinde a me mundato bonum, i. e. bona mea opera, ego, mundatus et emendatus Israel – Ephraim, volo reddere tibi vitulos labiorum meorum, i. e. sincera sacrificia labiorum meorum.

Si Marti, qui negat hošeanam originem 14₂₋₉ (similiter et alii critici!), de vv. 3ab dicit (l. c. p. 105): „Eigentümlich spiritualistisch ist es, dass bei der Umkehr nur *Worte* gefordert werden. Es sind wohl *Worte* der Reue, des Sündenbekenntnisses, aber mit Worten allein hätte Hosea sich nicht begnügt,“ tunc nos respondemus Hošeam in vv. 3. 4 consideratis tamquam unum indivisibile ideologicum totum postulare a poenitente Israele non solum verba, sed etiam opera et facta (recole nostram exegesim vv. 3. 4). Et si Wellhausen, qui reperit in Hoš 14₂₋₁₀ tantummodo pauca provenientia de manu Hošae [loquens de Hoš 14₁₀ dicit Wellhausen (l. c. p. 134): „Die Moral des Trauerspieles (nempe v. 10) hat gewiss nicht der Verfasser (nempe Hošea) beigegeben, von dessen Hand überhaupt nur *Weniges in 14₂₋₁₀ herühren dürfte*], de versu 3 dicit (l. c. p. 133): „Der Vers enthält mehrfach sehr wunderliches Hebräisch,“ malumus nos in v. 3, – aequae ac in toto fragmento 14₂₋₁₀ –, videre signa maiestetici et solemnioris modi dicendi adeo convenientia epilogo poetici libri Hošae.

In v. 3d est loco M „כַּל“ legendum „כָּל“.

In v. 3d proponunt nonnulli loco M „וְקַח = et accipe“ lectionem „וְנִקְחָהּ“ (sic e. gr. Oort, Oettli, Marti, qui vertunt: וְנִקְחָהּ טוֹב = lass uns Gutes nehmen d. h. von dir erfahren). Nos retinemus lectionem M et primigenium, uti persuasi sumus, textum M „וְקַח-טוֹב“ (etiam V legit „accipe bonum = וְקַח-טוֹב“) intelligimus „de bonis operibus et factis“, quae poenitens Israel – Ephraim Deo – Jahve exhibet praeter verba et sacrificia labiorum.

In v. 3e legunt nonnulli sequentes GS loco M „פְּרִים שְׂפָתֵינוּ“ expressionem „פְּרִי שְׂפָתֵינוּ = fructum labiorum nostrorum“. Nos retinemus etiam ibi cum V lectionem M „פְּרִים שְׂפָתֵינוּ“ = vitulos labiorum nostrorum“. Et si nonnulli critici poeticam imaginem repraesentantem „vitulos labiorum“ nimis audacem esse putant [sic scribit e. gr. Marti (l. c. p. 105, 106): „Ganz unhaltbar ist פְּרִים שְׂפָתֵינוּ; denn es ist doch ein zu kühnes Bild, die Lippen als Farren, die man Gott darbringt, zu fassen.“], tunc nos respondemus: poetica imago repraesentans „vitulos labiorum“ est forsitan audax, sed non est impossibilis, econtra est probabilis in ore adeo exstatici, vivacis et naturalistici prophetae – poetae, qualis certe fuit Hošea, qui in vv. 3de voluit exprimere poenitentem Israelem exhibere debere Deo – Jahve cum bona opera et facta, tum vitulos labiorum, i. e. sincera sacrificia verborum (= orationum et precum), loco illorum vitulorum, quos adhuc in sua infidelitate et contumacia modo idololatrato mactare et offerre consueverat. „Vituli“ in v. 3e significant idem ac „sacrificia“!!

4. In v. 4, qui versus intime cohaeret cum vv. 3de, describit propheta, qualis debeat esse poenitens confessio Israelis incepta in vv. 3de, ut misericordiam et gratiam Jahve in futuro mereatur: Me, Israelem, non poterit salvare Aššur, quocum pangere foedera toties studui, ego, Israel, non conscendam amplius equum, i. e. non confidam bellicis praesidiis et instrumentis, non dicam amplius „Deus noster“ operi manuum mearum, i. e. renuntiabo pro futuro omni cultui idololatrato. Cur? – – Nam pro futuro ponam ego, Israel, omnem meam fiduciam in Jahve solo et inveniam apud Jahven, apud quem invenit misericordiam pupillus, misericordiam etiam ego, prodigus quidem, sed poenitens et me emendaturus Israel. Ex v. 4 ergo sole clarius patet Hošeam exposcere a poenitenti et se emendaturo Israele etiam opera et facta.

V. 4d putant nonnulli esse posterius additamentum. Sic e. gr. scribit Marti (l. c. p. 106): „4b (nempe noster 4d) halte ich für Glosse im Anhang, weil – – der ganze Satz von der Liebe Jahwes zu den von menschlicher Hilfe Entblösten, zu den Waisen, eine sonderbare Begründung für die Bitte um Gnade

Jahwes gegen das einst verschuldete Volk darstellt.“ Nequaquam! Nam v. 4d, uti ex nostra superius data interpretatione patet, efficit *essentialem partem ideologici argumenti totius versus 4*, quadrat optime in contextum et non repraesentat, uti Marti dicit, „eine sonderbare Bitte um Gnade Jahwes gegen das einst verschuldete Volk.“

Si Wellhausen, interpretans v. 4b, dicit (l. c. p. 133): „Wir wollen nicht auf Rossen reiten = wir wollen keinen Bund mit Ägypten schliessen. Verstehen kann das nur, wer Isa. 30 kennt,“ tunc affirmat Wellhausen plus ac v. 4b continet. V. 4b, sine ira et studio explicatus et intellectus, vult dicere: Ego, Israel, non confidam pro futuro bellicis praesidiis et instrumentis.

Poenitenti et se emendaturo Israeli respondet Jahve in vv.5-9 et promittit:

5. Si Israel veram poenitentiam egerit et se emendaverit, ego, Jahve, sanabo defectionem Israelis, diligam Israelem spontanee, libenter. Cur? Ira mea aversa est enim a poenitente Israele.

Etiam v. 5c putant nonnulli esse posterius additamentum. Immerito. Efficit enim *essentialem partem totius ideologici argumenti v. 5*, quadrat optime in contextum.

6. Ego, Jahve, ero poenitenti et emendato Israeli – Ephraimo adinstar roris irrigantis, Israel – Ephraim florebit sicut liliū, Israel – Ephraim mittet radices suas sicut Libanon, i. e. erit adeo firmus, bene fundatus et in potestate sua inconcussus sicut Libanon.

Si Wellhausen, negaturus hošanam originem v. 6c, scribit (l. c. p. 133): „Wurzeln schlagen“ ist zwar deutsch oder persisch, aber nicht hebräisch, und „Wurzeln schlagen wie der Libanon“ ist überhaupt nichts,“ tunc hoc effatum Wellhausen-i habet in se notam insani hypercriticismi et nulla ratione fundati praeiudicii. Phraseologia hebraica, prouti nobis innotescit ex conservatis libris V. T., est adeo manca et insufficiens, ut nos de hac vel alia semel tantummodo vel raro occurrente phrasi asserere non possimus eam non esse hebraicam. Nobis in v. 6c occurrens phrasis „וַיִּדֶן יְהוָה שָׁרְשֵׁי פְלִבְנוֹן“ = (et) mittet radices suas sicut Libanon“ videtur esse possibilis et ingeniosa.

Si nonnulli in v. 6c proponunt loco M „וַיִּדֶן יְהוָה שָׁרְשֵׁי פְלִבְנוֹן“ lectionem „פְּאֲרָזִים“ = sicut cedri“, tunc talis reconstructio est superflua et sensum depravans.

7. Excrescent germina poenitentis et emendati Israelis – Ephraimi, i. e. poenitens et emendatus Israel – Ephraim numero suo et potestate sua dilatabitur, magnificentia Israelis – Ephraimi erit sicut magnificentia excellentis olivae, odor Israelis – Ephraimi erit sicut odor Libani.